terem hominem exuerit: respondet cum uero animo, plenāq; fide, & animo a mala conscientia ablu-
to, Resurrexisse: ut habetur Hebr. 10.

Quod uero negat hic metuisse Apostolum ne
nimium largirentur: non dico id cum metuisse, sed
cauisse. Et ut caueret, in causa fuisse eorum (quam
ipse prædicat) animi alacritatem, cuius causa di-
xerit non æquum esse ut ipsis esset angustia, hoc
est, ut nimium largirentur. Quod uero mox di-
cit de ihs qui percèserunt, noua sententia est, non à
superiore dependens: ideoq; non per yōg annexatur,
sed per oīlē incipit, qua quidem ostenditur duo
esse genera largientium.

REPREHENS. 2. COR. 11.

οὐ κατεγένεται οὐδενός, quidam uer-
tit, Neminem exuxi: quam restè, ipse
uiderit.

DEFENSIO.

καρπάνει est torpefacere: & quæ exuia
sunt, torpent. Quod si uertissem, Neminem ter-
pefeci, fuisset obscurior oratio. Idem mox dicit
Paulus alijs herbis: Ne uobis oneri essem, & ca-
ui, & cauebo. Quod uero hunc locum sic uer-
ti, Non obtorpi cum cuiusquam in commodo: id
quo mi-

quo minus approbem, facit ratio Pauli, quam continuo subiicit: Nam egestati meæ subueniente fratres qui uenerant ex Macedonia. Hic enim nondicit, se uictum suis manibus parasse, sed ab alijs fratribus, nō à Corinthiis, accepisse. Neq; uero cum suis manibus operatum fuisse nego, sed aliam causam hoc loco afferri dico.

Quod mox me reprehendit, quia vñgeßως
Et iuē sim interpretatus: abunde ad id responsum
est in Annotat. nostra. Germani quidem interpretes à me sunt. Idē dico de eo, quod uers. 21, scribit:
Quidam alias uertit, Quasi uerò nos nequeamus. egregiè scilicet, & per appositię.
Hic quia me tantum deridet, non refellit, non est
quod ad confirmandam sententiam aut translatio
nem meam quicquam afferam. Eius quidem trans
latio et explicatio mihi et per obscuræ est, et pa
rum apta uidetur. Lectores iudicent.

REPREHENS. 2. COR. 12.

Ἐ τῷ αὐτῷ μεν ματὶ περιπατήσαμεν: Si La
tinè cum diserto illo interprete dixeris,
Non' ne codem animo ingressi sumus?
dimidium energiæ sustuleris.

DEFENSIO.

Reprehendit me, quod ~~me~~ ^{me} non uerte
tim

DEFENSIO.

109

in spiritu, sed animo. Et tamen ipse met animum
interpretatur in eadem notione, in Annot. i. Cor.
5.4 l. & 7. f. 34.

REPREHENSIO GAL. 2.

Pageosēns quidam conuertit Emissa-
rios, quasi scilicet isti ab alijs quibusdam
effent subornati, ac non potius sua spon-
te soliti sint Paulo, & ijs omnibus insidia-
tib; qui Christiana libertate utebantur.

DEFENSIO.

Pageosēns non actiue (ut ipse uerit, sub-
repticos) sed passiuē dici, sciunt Grammatici: &
sic interpretati sunt Germani. quasi tu dicas In-
troductiones, qui Latinē propriē dicuntur Emissa-
rii. Quod uero negat eos ab alijs fuisse subor-
natos, cur negat? quasi scilicet alijs ab alijs suborna-
ti non solearent: sicuti Iudæi quosdam suorum sub-
ornarunt, qui Christum super Iohannis baptisma-
te tentarent.

REPREHENSIO GAL. 4.

Pageosēns. Scopum Apostoli non af-
sequuntur, qui exponunt, Estote mei si-
miles, quoniam & ego sum uestri.

DEFENSIO.

Scopum Apostoli hunc esse puto: Ego sum o-
mnibus

nnibus omnia, Iudæis Iudæus, Græcis Græcus.
et uobis Galatæ, Galata. Vos uicissim debetis
esse Paulus, hoc est Pauli similes. Nam ideo me uo-
bis accommodo, ut uos Christo lucrer. Est autem
Hebraismus, Este sicut ego: qualis est ille, Eritis si-
cūt dñj, hoc est deorum similes.

REPREHENS. GAL. 4.

*εἰς ἀγγελον θεόν. Quidam non recte inter-
pretatus est, Dein nuncium: ut ostendit car-
nis antithesis.*

CONFESSIO.

Sic hunc locum accipiebam, ut si diceret Paulus, ab eis acceptum se ut à Deo missum, secundum
illud: Qui accipit à me missum, me accipit. Et est sa-
nè Græca uox ambigua. Sed dum locum hunc
diligentius perpendo, descendo in reprehensoris
sententiam. Itaq; Græcum angeli uocabulum re-
tineo, idq; iam feceram in translatione Gallica.

Quod deinde uersu 17. annotat, ἐκκλησία
μητρῶς, non υἱῶν, legendum esse, quamvis repu-
gnantibus omnib. codicibus, ei prorsus assentior.
Itaq; sic locum corrigo: Excludere nos uolunt, ut
se ambiatis. Decet autem ambire in re, &c.
Est enim haec sententia: Ambiunt uos, sicut ana-
tor pueram: et nos, hoc est me, centrualem, uolunt
excludere.

excludere, ut uos à me ad se amandos auocent.

Ac quod hic de nūcēs ei propter sententiā cō
cedo, quamvis nūquam sic legatur; idem ab eo pe
to ut mibi in nomine nūcūl. Matth. 19. conce
dat, ut positum sit pro nūcūl. nam id senti
ta postulat: & lapsus fuit facillimus ex nūcūl. os
in nūcūl. præsertim cum nomen nūcūl. tā
rārum sit apud Græcos, quām rudens apud Lati
nos: & soleat librarij sēpe decipi in ratis uerbis,
& in eorum locū (quō de a non intelligant) alia co
gnatae pronunciationis aut scripturæ subiçtere:
ut Index pro Index, & Immergere pro Inuerge
re, & Inspirare pro Inspicere: & huius gene
ris alia.

nūcūl. & pro
nūcūl.

Quā nī uer
ba peruerter
e solcant li
brarij.

REPREHENSIO GALAT. 6.

Δομικασέτω non uerti Probet, quod am
biguum est: neque Exploret, quod non
satis est expressum. Neque enim mate
riam sanctæ & iustæ gloriæ inuenit, quis
quis seipsum explorat: sed quisquis sese
ita gerit, ut meritò sese omnibus appro
bet. Sic usurpatur idem uerbum 2. Co
rinthior. 8. b 8.

DEFENSIO.

Nō tā hic queritur cui' nā gloriari liceat, quām
uitum

utrum is qui gloriatur, debeat in seipso, an extit
seipsum gloriari. ut si hæc sententia: Qui gloria
tur, exploret opus suum, utrum sit gloriatione di
gnum. Ita fiet, ut si gloriationis causam habebit, ha
beat in seipso, opus suum secundum ueritatem ex
minando: non in altero, sese cum altero comparan
do, & ei præferendo. Neque enim iudicabit nos
Deus comparando cum alijs, sed ad normam uer
tatis. Vide annotationem nostram. Quod au
tem ipse locum hunc uertit, Opus suum quisq; ap
probet: non possum approbare. Nam siue intelli
gas Approbet, hoc est, laudet & commendet, non
est ea mens Pauli: siue intelligas, Approbet opus
suum, hoc est, opus faciat approbatione dignum,
non est ea mens Pauli: neq; enim præcipit hic de
opere faciendo, sed de operis facti iudicio.

Approbare. ceo quod Latinum uerbum Approbare non admittit illam notionem. Siue intelligas approbet, hoc est, efficiat ut alijs hominib; id opus rectum esse uideatur, non est ea mēs Pauli: neq; enim homini hic præcipit, quomodo apud alios, sed quomodo in seipso possit gloriari. Adde quod addendus esset datiuus, Approbet alijs, aut aliquid eiusmodi: sicut ipsem etiam in eodem quem citat loco 2. Corinths. 8. b 8. Erasmus reprehendens, qui appro
bandi

DEFENSIO.

113

bandi uerbo in ea notione fuerit usus sine datiuo.
nam id huius uerbi natura non patitur. Neq; ue-
rò ne illic quidem $\delta\lambda\kappa\mu\alpha\zeta\gamma\mu$ est exploratū red-
dere, sicut ipse uertit: nec usquā alibi, quod sciam:
sed explorare. Neq; uero recte scribit ibi, Paulum
2. Cor. 9. & 2. testari, se nullam experientiam re-
quirere dilectionis Corinthiorum. Testatur qui-
dem Paulus se nosse illorum promptum animum
sed non idcirco non uult illorum dilectionem ex-
plorare. Nouerat & Deus promptum animum A-
brahami: at non idcirco eum non explorauit, iur-
bendo ut filium immolaret.

REPREHENSIO EPHES. 1.

Non admitto eius interpretationem,
qui conuertit $\epsilon\nu\tau\omega\iota\pi\sigma\varphi\alpha\iota\omega\lambda\gamma\mu\omega$, in re-
bus Christicō celestibus, quasi $\iota\pi\sigma\varphi\alpha\iota\omega$ scri-
ptum sit neutro genere, & $\lambda\gamma\mu\omega$ positum
pro $\lambda\gamma\mu\omega$.

DEFENSIO.

Ipse uertit, Benedixit nobis in cœlis Christo.
Sed in annotatione dicit, In Christo. Ex quo con-
icio, in translatione uitium esse Typographi: ci-
tatiq; eius lectionis autorem Theophylactū, Hie-
ronymum, ueterem interpretem, & Græca scho-
lia. Ego eius versionem non reprehendo. sed cū
h fit du-

114. SEB. CASTELLIONIS
sit dubium, utra lectio sit uerior: & nostra sententia
conset, sicut in Annotatione nostra uidere est,
eam non muto. Quod uero quod reis est ergo
vixit, mult idem esse quod In celo, fateor sic ali-
quando ponit, sed cum sit hoc quoque ambiguum, &
ad nostram sententiam non minus possum accom-
modari, ne hoc quidem muto.

REPREHENS. EPHE. 1.

Eis ἐπικαρποῦ τῆς οἰκείας αὐτῆς. Quidam uer-
tunt, Laudi & gloriæ ipsius: que inter-
pretatio ex Græco contextu refellitur.
Gloriam enim Dei hoc in loco, & infia-
uersi. 14. pro Deo gloriose dixit, Hebreo-
rum more, quem exposuimus 1. Corm-
thiorum 2. b. 8.

DEFENSIO.

Laudem gloriæ puto dictam pro laude glori-
sa, siue (quod hoc loco idem est) pro laude & glo-
ria: sicut in Psalmis sacrificium laudis dicitur, sa-
crificium laudatoriū, Psal. 49. θυσίας αὐτοῖς.
& Eccles. 6. σκέπτων ἵχον, & τολμῶν δέους,
& σιφανούς αγαλλιέμετον.

Nec obstat quod hic additur articulus, addito
enim etiam infra cap. 3. ubi eodem planè modo di-
xit Paulus

DEFENSIO.

115

XII Paulus, καὶ τὸ μάταιον τὸ δόγμα αὐτὸν. quenam locum hic idem interpres, sui oblitus, uertit: Pro diuina sua gloria. Ibidem annotauit, Opulētiani gloriosam posse uerti, sicuti nos uertimus. Et Ephes. 4. e 24. ὅσιον τὸν ἀληθικὸν ueritatem sanctificationis iterā. 24. πάσις οἰκοδομὴ τὸν χρέας, ad edificationis usum.

REPREHENS. PHILIP. I. SV-

per verbis: Quod si mihi in eo situs

est profectus operis.

Vulgata & Erasmus uertit: Quod si atque si ita conuerteris, habbit tota sententia, propter particulam nunc sequentem. hanc uero Gr̄ecus scholiaſtes negligit, & interpretatur εἰπεῖν δὲ, Quoniam uero. Sed hoc quidem est nodum non exp̄dire, sed secare. Nouus quidam interpres eam quoque transſilit, sed multo impudentius.

DEFENSIO.

Kαὶ interdum superuacaneum esse, ipfem et anotauit: quae de re uide quae supra scripsimus Roman. 4. Iam nusquam frequentius superuacaneum est, quam in hoc locutionis genere, cū post ei ponitur. Est enim Hebraismus frequentissimus, ut Gen. 13. ad uerbum sic legitur: Si ad dexteram

b 2 iueris,

καὶ superuacaneum.

116 SEB. CASTELLIONIS
iueris, & ibo ad sinistram: & si ad sinistram, &
ibo ad dextram. Et cap. 13. Si inuenero Sodomitam
quinquaginta iustos, & ignoscā toti loco propter
eos. Et cap. 24. Quod si noluerit mulier te se-
qui, & eris solutus ab hoc iure iurando. Quod ad
sententiam attinet, legantur utriusque translatio
& annotatio. A me quidem est Germanicainis
interpretatio.

REPREHEN. PHILIP. 2.

Quidam cōuertit, Apostolum, & mei
muneris uicarium, quasi scilicet absente
Paulo fuerit Epaphroditus Philippen-
sium Apostolus. id uero quam reētē, ip-
se uiderit.

DEFENSIO.

Totus locus sic habet: Necessarium putauit E-
paphroditum fratrem & collegam, commilito-
nemq; meum, uestrum autem Apostolum & λα-
τρεψθαι τοις μηδ. ad uos mittere.

Iam utraq; uox est ambigua. nam & λατρεψ-
yōs tam de eo dici potest qui alicui administrat in
rebus necessarijs, quam de eo qui munus aliquod
ministrat: & τοις tam de egestate, quam de
munere siue negocio. Ita enim positum est Act. 6.
Sic enim scriptum est: Dispice homines ex uobis

septem,

septem, ὃς καθασί^ν Κύριος τοῖς χρήσταις ταῦτα:
 hoc est, quibus mandabimus hanc prouinciam.
 Itaq; si uerba spectes, Pauli sentētia est ambigua,
 utrum Epaphroditum appelleat suum in rebus ne-
 cessariis administrum, an sui ad Philippenses mu-
 neris administrum, siue uicarium. nam utrumque
 præstitit Epaphroditus. Sed dum uerborum col-
 locationem specto, in posteriore sententiam in-
 clinò. Sunt enim orationis Pauli mēbra duo: quo-
 rum uno describit, quid ipsi su Epaphroditus: alte-
 ro, quid sit Philippensibus. Mihi est, inquit, frater,
 & collega, atq; commilito: uobis uero est Aposto-
 lus, & apostolatus mei uicarius. ut illud καὶ expo-
 nat quod antè dictum est, sicuti saepe ponitur. Nā
 λειτογραφιῶν omnino referri uidetur ad ὑμᾶς δὲ.
 Alioquin subiectum uideretur, si post ὑμᾶς δὲ
 reuenteretur Paulus ad prius membrū, in quo iam
 enumerauerat quid sibi foret Epaphroditus. Quod
 si quis hoc confitens, tamen sic interpretetur, Ve-
 strum λειτογραφίας μᾶς: hoc est, qui uestri
 erga me officij defectum suppleuit: cum eo non pu-
 gnabo. nā & hoc eum præstisse, apparet in fine
 cap. & Pauli uerba omnino sunt ambigua. Ut ut
 est, in sentētia nihil est periculi, cū utrūq; præstite
 ri Epaphroditus. Itaq; sequatur utrā quisq; uoleat.

Quod autem quidam hunc locum cō-
uertit, Quoniam per eum uisum est patri-
omnem ferum uniuersitatem habitare:
sanè ita est absurdū, ita ineptum, & à Pau-
li scopo alienum, ut nemini nisi illi uni in-
mentem uenire potuisse credam. Quo-
sum enim hæc Dei inhabitatio? quorū
mentio uniuersitatis rerum? Nam res ip-
sa clamat, Apostolum de sola Ecclesia hic
agere, ut etiam i. Cor. 15. d 28. Ephes. 1. b
10. & 4. a 6. & c 20. Postremò proferat
ipse ullum locum, in quo uniuersitas re-
rum, nomine τὸν ἀληφώνατος significetur,
non expresso aliquo nomine ex quoid
possit intelligi. Certè tale quiddam ga-
riunt Libertini, tale quiddam etiam in-
pius Seruetus & Postellus, de Dei sub-
stantiæ per omnia diffusione somnia-
runt. Nolim tamen ego hæc dogmata te-
merè isti impingere: sed quid ex hac in-
fus interpretatione non absurdè possit
elici, ostendo.

DEFENSIO.

Quum postremò imprimeretur mea transla-
tio, admonitus fui ab amico super hoc loco, ex
eius ade-

ius admonitione Annotationem scripsi his uer-
bis: Erit Deus omnia in omnibus, per Christum.
Alij sic putant interpretandum: Visum est patri
collocare in Christo omnem plenitudinem, scili-
cet avaritatis. Tum ~~κατεύθυνσα~~ erit positum pro
collocare. Vt rā sententia sit uerior, nescio. Hāc
Annotationem si legit iste, desidero in eo mode-
stam: si non legit, charitatem: siue legit, siue non
legit, iudicium. Ac quoniam non patui moment
nisi hic locus, eum paulo diligenter examinamus.
Verba Pauli sunt: $\gamma\mu\tau\pi\delta\sigma\alpha\lambda\omega\eta\mu\epsilon\tau\alpha\lambda\omega\eta\mu\epsilon\tau\alpha$. Interpretationes sunt
tres. Una est, quam modo posui, ut ~~κατεύθυνσα~~ rotulior se
positum sit profacere habitare, siue collocare. Et quid.
hanc quidem ego non possum admittere, quoniam
uerbum ~~κατεύθυνσα~~ in ea notione nusquam inuen-
io. Altera est superiorum, et huius qui sicut uer-
tit: In eo complacuit pati, ut omnis plenitudo in-
habitaret. Hanc quoq; ne admittam, causae duc-
sunt. Una, quod uerbi ~~δύο~~ onus natura repugnat.
Cum enim infinitiuo modo iungitur, refertur infi-
nitus ille ad eandem personam, ad quam ipsum uer-
bum ~~δύο~~ okāp. ut Luc. 12. οὐδέκατεπότετης
δύοπλον καὶ δύοπλον τὸν βασιλείαν: Visum est pa-
tri nostro dare nobis regnum. Hic, Dare refertur

ad nomen Patris, ut pater daret. Et 1. Cor. 1. 30. *καὶ σεμένος οὐ θεός σῶσαι τὸς τινὲς φύγοντας*: Vixum
est, siue libuit Deo, seruare credentes. Aliam hu-
ius uerbi infinitivo iuncti notionem non inuenio.
Si quis inuenit, libenter admittam. Altera causa
est, quod etiamsi id concederemus, esset uiolenta
uerbi ἀρταλαμέται cum uerbo ναζοκῆντος cō-
iunctio, quippe cum ναζοκῆντος ad τὸ πλάνωμα,
ἀρταλαμέται uero ad patrem referretur: cum
tamen coniunctio καὶ postulet, ut ad eundem re-
ferantur. Atq; hanc uioletiam uidere licet in istius
translatione, quae sic habet: In eo complacuit pa-
tri ut omnis plenitudo inhabitaret, & per eum re-
conciliaret omnia sibi. Quae uerba si spectes, erit
haec sententia: Placuit patri, ut omnis plenitudo ha-
bitaret in Christo, & per Christum reconcilia-
ret ipsa plenitudo omnia sibi, uidelicet plenitudini.
Certè aliam sententiam ex his uerbis elicere non
possum: quae sane ita est absurdia, ita inepta, &
Pauli scopo aliena, ut nemini, ne illi quidem ipsum
mentem potuisse uenire credam. Credo enim eius
esse aliam mentem: sed quid ex his eius interpre-
tationis uerbis eliciatur, ostendo.

Supereft translatio mea, in qua nullam uitium fit
si uerbis contendo, Nam q̄ pro dīc sepe ponit, ipse
nunquam

nunquam negabit. & νοτικῆσαι cum accusatio
no cōstrui, sicut latine Habitare, apparet in Matt.
23. & duo illa uerba νοτικῆσαι & ἀρνεῖσαι
accusare ad eandem patris personam aptissimè re-
feruntur.

Restat uerbū πλήρωμα, de quo iubet ut pro-
feram ullum locum, in quo sic positum sit: cui ego
uicissim respondeo, ut proferat ullum locum ubi
uerbum δύδονται sic positum sit, ut ipse interpre-
tatus est: & ubi diuersa coniungantur, quo pacto
ipse coniunxit. Quod si respondebit, Quamuis
alibi non fiat, tamen hic fieri, & ita postulare sen-
tentiam: idem ego respondere possim de uocabulo
πλήρωμα, & quidem citra violentam illam uer-
borum torsionem, quam in eius translatione ostendimus.
Est enim πλήρωμα uniuersitas rerum, de
quibus habetur sermo. ut in illo Psalmi, Domini
est terra & plenitudo eius: hoc est, uniuersitas re-
rū, siue uniuersae res quae sunt in ea. & illud Pauli
Rom. 11. ἡ Χεὶς δὲ πλήρωμα τὸ θεῦντὸν εἰσέλθει,
Donec uniuersitas gentium, siue uniuersus gentium
numerus intrarit. Quod si nomen πλήρωμα
nudū ponitur, tum intelligenda est uniuersitas ea-
rum rerū de quibus agitur. ut Iohann. 1. εἰ καὶ πλη-
ρώματος εἴη μετὰ τῶν τοῦ λαοῦ Βούλευε: id est,

Ex eius rerū omnium plena copia nos omnes sumus
psimus. Iam hoc Pauli loco quid sit ~~magis~~
apparet ex ijs quæ mox subiunguntur, uidelicet tū
terrestria, tum cælestia: hoc est, omnia. Atq; hac
de uerbis.

Ecclesie tri-
bui nomē u-
niuersitatis.

Quod ad sententiam attinet, non nego Paulū
hic agere de Ecclesia. Sed cum sit Ecclesia nouus
mundus, quem Deus eodē sermone suo (qui sermo
Christus est) creat, quo ueterē mundū creauit, tri-
buuntur Ecclesiæ omnia eadē nomina que mūdo.
Itaq; Ekangeliū uocatur regnū ccelorum, & per
Christum (ut in hoc eodē Pauli cap. scriptū est)
Deus omnia sibi recōciliauit, & pacificauit cæle-
stia & terrestria. & Euangeliū (ut mox scribit
Paulus) in omni creatura subiecta ccelo prædicarū est. Quod si omnia haec nomina tribuuntur Ec-
clesiæ, nec mirū nec alienum est si ei tribuitur no-
men uniuersitatis, quā patri per filium habitare uis-
sum fit, ut tandem sit Deus omnia in omnibus. Hæc
habui super hoc loco quæ dicerē: quibus quidē dili-
gētius perpendēdis, magis cōfirmatus sum in itaſ-
latione mea. Itaq; quā principio dubiam Annotationem
citaui, eam ex Annotationibus meis deleo.
Quod si quis ex translatione mea haurit falso
aliquam opinionem, culpa mea non est: non magis
quam

quām Pauli, si quis ex eo quōd dicit, Euangelium
in omni creatura prædicatum esse, colligat, e-
tiam bestijs & sylvis prædicatum esse, quæ crea-
turæ sint.

REPREHENS. COLOS. 2.

Quidam immodica sua licentia usus,
hæc infarbit superiori uersiculo, quasi scri-
ptū sit, & iτι πενταεις φθοραι τη απογνωσει, γιτ
cū τημη την περι πλησμονην την σαρκον. id est,
ut ipse interpretatur: Quorum omnium
is usus est, ut usu pereant, & ad corporis
expletionem pertineant, nō ut in aliquo
sint honore. Mirabile sanè hyperbaton,
& quod nulli nisi peruerissimi iudicij
homini uenire in mentem potuit. Quo-
modo uero cohærebunt sequentia? Opti-
mè nimirum, si suppleueris quiduis ex ar-
bitrio. Ista uero, inquit, placita sunt (ubi
uero ista in Græco contextu?) ex homi-
num præceptis atq; doctrinis, quæ qui-
dem sunt eiusmodi, ut rationem habeant
sapientiæ ob religionis speciem (cū επει-
θησουσ) atq; modestiam, & corporis ue-
xationem seueram. Hoc uero u-
trum est ex Græco conuerte-
re, an peruertere?

DEFEN-

Refutatio. Legatur hic diligenter Annotatio mea. Quod ad hyperbaton attinet (ut taceam quod ipse longius etiam, idq; non recte, fecit in Rom. 2, ubi de conscientiae testimonio agitur, de quo supra scripsimus) id possum probare uel ex absurditate translationis ipsius. Sic enim uertit: Ne attigeris, neque gustaueris, neque contrectaris. Que omnia ipso usu pereunt, præscripta ex mandatis & doctrinis hominum. Hic ego quæro, quæ nam sint ea que ipso usu pereunt? Respondebit, esse cibos. Sed quos nam cibos? uetitos ne, an præceptos? Respondebit, præceptos. Sribit enim in Annotatione his uerbis: Vbi igitur quadragesimalis & sextæ ferie piscium esus? At hoc est absurdissimum. Nō enim præcipitur piscium, nō magis quam fungorū esus, in quadragesima: sed uetatur carnis esus. Præterea est Pauli uerbis plane contrarium, nam illa uerba, Ne attigeris, ne gustaris, non sunt de cibis comedendis, sed de cibis non comedendis. At hic homo plane contrarium sententiam reddidit: ideoq; Pauli uerbis uocem Præcripta adiecit, eius menti plane contrarium, utpote qui (ut iam diximus) non de præscriptis, sed de uetitis cibis loquatur. Quod si pro Præcripta dicas Vetus, ne sic quidē quadrabit

quod abicit sententia non enim pereunt usu uetiti ci
bi, id est à quibus abstinetur: sed potius pereunt si
ne usu. Ita sit, ut quocunq; te uertas, non possit tñ
expugnare cohædere cum κατε τὰς γνώματα.
Eiusdem absurditatis est, quod uerba illa ὡς γνώ
μην τοῦτο πλησιουλις η στρατός, refert ad
illa hominum præcepta, quæ ad ea spectent qui
bus sarcitur caro. Imò contrà ad ea spectant
quibus maceratur, non sarcitur caro: ut cum tota
sententia, tum maxime uerbum illud αφεδίας τῶ
κατος, hoc est corporis seuera uexatio, ostendit.
Itaq; omnino admittendum est nostrum hyperba-
ton: illa fiet apertissima aptissimaq; sententia.

Quod uero querit, ubi nam illa uerba sint in
Græco contextu, uidelicet, Ista uero placita sunt:
possum ego rectius ex ipso quererere, ubi illud Præ-
scripta, & Tamen, & Quum, & Spectent, sine
in Græco contextu. itemq; alijs multis in locis, un-
de nam sumpserit ea quæ male & citra ullam ne-
cessitatem uerbis authorum adiecit, quemadmodū
facile possem ostendere. ut 2. Cor. 9. c 11. Ut in-
quam abundetis. & Galat. 2. a 6. Non sum edo-
ctus. & Philip. 2. a 1. Vna iuificauit. & multis
alijs locis. Sed nolo aliorū peccatis factum meum
defendere. Respondeo, me citra sententiæ ia-
cturam

Explicatio
uerborum
Pauli.

eturam perspicuitati seriuuisse: id quod ipsius et sepe facit. Verba Pauli sunt: *τι ολογνωτιζετε; Se-
quitur commemoratio dogmatum, μη αὐτη, εγε-
uidelicet cibos qui perire debent utendo. Sequi-
tur deinde Pauli indicium de illis dogmatis, κατά
τις φράσεις μαρτιών. Quasi hoc dicat: Ista de quibus
loquutus sum dogmata, quibus uerbis interdicuntur
eius ciborum in hoc creatorum ut utendo consue-
mantur, ista inquam dogmata sunt non diuina, sed
expræceptis hominum. Legatur diligenter mea
translatio: nihil sententiæ adiectum inuenies.*

*Quod ad uerbum ἐθελογησετε attinet, ea est
propriè cultus non præcepto, sed ultrò suscepitus.
Et quia quæ sua sponte, non Dei præcepto insti-
tuunt homines (præsertim si uitiosa sunt, ut sunt
quæ hic Paulus reprehendit) non uerè religiosa-
sunt, sed uidentur, puto hoc loco uerbum hoc posi-
tum pro religionis specie.*

REPREHENS. 2. THES. 1.

Quidam nuper Apostoli sententiam,
ut mihi quidem uidetur, deprauavit, cū
hunc locum ita conuerteret: Perficiatq;
ut bonitatem ac fidei opus & libentissi-
mè & fortiter perseguamini, atque ab-
soluatis: translatu scilicet ad Theflao-
nicenses,

DEFENSIO. 127
nicenses, quod ad Deum potius refertur.

DEFENSIO.

Ἐγενέσθη τις ἄλλος δικτύοντας τὸν Παῦλον in superiore epistolæ cap. 1. etiam hoc interpretat: qui ibi ueritatem, efficacem fidem, deinde interpretatur γέρων πάντων τις ἄλλος, hoc est operatam fidem. Cum sint igitur hic eadem uerba, ad eosdem eādem de re scripta, ego hæc eādem notione accipio, & eādem rationem in σύδοξι τοῦ ἀνθρώπου esse dico.

REPREHEN. 1. TIM. 2.

Sed magis etiam hunc locum detorſit
quidam, qui hęc coniunxit cum sequen-
tibus, in hunc modū: Quam ad rem suis
temporibus testandam ego præco sum,
& Apostolus constitutus.

DEFENSIO.

At mihi uidetur ipse magis detorquere, qui Christum hoc est testimonium. Hoc quidem mihi ualde durum uidetur. Mollius erit, si sic intelligas: Qui seipsum liberationis premium pro cunctis de-
dit, res testanda suis temporibus: ad quod, hoc est,
ad quam rem ego sum constitutus. Ita fiet, ut τὸ
μαρτυρεῖον ponatur pro re testanda, id quod ipse-
met amotat, cui sententiæ cōgruit mea translatio:
sed ita, ut rē testandā nō ipsum Christū, sed ipsum
Christi

REPREHENS. 1. TIM. 3. ^{SV.}
per uerbis: Si quis episcopi munus ex-
petit, rem bonam cupit. De-
bet autem, &c.

Manifestè corrupit hunc locū, qui con-
uertit *νανὸς ἐργός*, rem bonam: & *δεῖσπ*, de-
bet autem.

DEFENSIO.

Pauli sententiam esse hanc semper putauit, Epi-
scopatus res est bona, siue munus bonum: & qui
id cupid, munus bonum cupid. Itaq; ἐγών hoc loco
non possum accipere pro opere. nam episcopatus
non est opus, sed munus. & ea forma dicitur qua
consulatus. ἐγών autem pro munere ponit, quan-
quam non admodum eget testimonio, tamē unum
adducam ex Iosepho 2. Antiq. cap. 5. ubi pro impe-
ratorio munere ponit his uerbis: Μωϋσῆς δὲ ἡδί-
ως περσεὶς τῷ ἐγών. Quod ad δεῖσπ
attinet, sic & Germani uerterunt, ut ego.

REPREHENSIO 1. TIM. 3.

Supereft ut admoneam, hunc locū fee-
dē etiam nuper ab eo esse depravatū, qui
pro

πιο ἐφανερόθη, id est conspicuus & aspecta
bibilis factus est, conuertit, Deus extitit
in carne.

DEFENSIO.

Existere pro apparere dici, sciunt Latini: &
φωνῇ οὖτος eiusdem notionis esse in multis locis,
sciunt qui Novum testamentum diligentius lege-
runt. & me in eam sententiam uertiſſe & ipſe te-
ſtor, & mea translatio Gallica testatur, in qua ſic
uerti: Dieu s'et montré an chair. Itaq; non ui-
deo, quā locum hunc tam fœdè deprauauerim. Ta-
men ne quis ambiguitate deinceps offendatur, lo-
cum hunc ſic muto: Deus appariuit in carne.

Quod deinde cap. 4. reprehēdit me, qui προστίγματα
βυτοὶ οὐ uerterim Senatum, male reprehendit.
Est enim Græcum nomen, à ſenio: & in Vetere
testamento ſic uocantur Senatores. nec minus di-
ci potest Senatus ecclesiasticus, quam ciuilis, que-
cunq; tandem Senatorum ſit etas: nec quicquam
diſſert inter presbyterium & ſenatum, niſi quod
hoc Latinum, illud Græcum eſt. aut det nobis
Latinum.

REPREHENSIO 1. TIM. 6.
Derebus inanib. clamores, ηγνοφωνίας.
i Hoc

130 SEB. CASTELLIONIS
Ho^c titulo exornat Paulus nō minus spis-
nosas, quām & clamoras & inanes, atq;
adē prophanas, tum philosophastronū
tum sophistarum omnium concertatio-
nes. Quamobrem etiam postea meminit
αἰτιθέσεως, id est oppositionum, cum per-
petuō quæstiones ex questionibus apud
illos nascantur. Vulg. uocum nouitates,
νεοφυίας: quod & ipsum non caret of-
fendiculo, atque etiam plerunque con-
iunctum est magno cum solidæ doctrinæ
detrimento, & magnam quandam inge-
nij uanitatem arguit. ueluti si pro angelis
Genios dicas, pro baptismo lotionem,
pro fide confidentiam, pro Ecclesia rem-
publicam uel ciuitatem, pro presbyterio
senatum, & cætera id genus profanè &
falsis rationibus innouata, de quibus ho-
die sibi mirificè placent nonnulli, qui ca-
men utinam intra uerba peccarent.

D E F E N S I O.

Si statuisset hic homo in ea ipsa quæ hic tra-
Etat Pauli præcepta, de industria peccare, uix
quicquam posset ad eam rem accommodatus fa-
cere, quām quod hic facit. Præcipit enim Paulus
Timotheo, ut ab inanibus concertationibus &
dissidis-

DEFENSIO.

131

dissidijs, eius quæ falso scientia nominatur, abstineat: quam profitentes quidam, à fide aberrant. Ergo hic non iusta certè occasione in me obuoces nescio quas inaniter inuehitur. Quod quæso quid est aliud quam κένωφωνίας & dissidēdi stuκένωφωνίας dium, eius quæ falso nominatur scientiæ? Nam si ueram scientiam haberet, illud certè sciret: Scientia inflat, charitas alijs prodest.

Quid quòd eadem facit ipsemet, quæ in me reprehendit? Non' ne enim dixit pro Mediatore Internuncium, pro Apostolo Legatum? Quæso quid sunt hæc aliud, quam κένωφωνίας & λεγομέχιας? Scilicet sollicitus est Paulus, utrum Græco baptis-
mum, an Latino uocabulo lotionem dicamus. De-
sinamus Paulum ex nostro ingenio existimare:
& dum de re cōstet, in uerbis simus faciles: ne' ue
fidei rem, propter fidei uocabulum amittamus.

REPREHENSIO 2. TIM. 1.
Σωφροσύνη quidam frugalitatem con-
uertit: admodū ineptè, ut mihi uidetur.

DEFENSIO.

Ineptus ergo Cicero, qui ita uertit. Adscribam σωφροσύνη.
autem locum, quoniam is eleganter declarat hanc
virtutē, is est Tuscul. 3. Verisimile etiam illud est,
inquit, qui sit temperans, quem Græci σώφρονα
appell

i 2

SEB. CASTELLIONIS
*appellant: eamq; uirtutem σωφροσύνην vocant,
 quam soleo equidem tum temperantiam, tum mo-
 derationem appellare, nonnunquam etiam mode-
 stiam. Sed haud scio an rectè ea uirtus frugalitas
 appellari possit. Et paulo post: Frugalitas, ut o-
 pinor, à fruge, qua nihil melius è terra oritur. I-
 dem pro Deiotaro: Ego frugalitatem, id est mode-
 stiam & temperantiam, uirtutem esse maximam
 iudico.*

REPREHENSIO 2. TIM. 2.

*Συνεστι τοι quidam industriam ineptè con-
 uertit.*

DEFENSIO.

oīveris, *Iudicent Grammatici. Dixit quidem Cæsar:
 Castra à cohortibus industrie defendebantur.
 quod rectè dixeris συνεπῶς.*

REPREHENSIO 2. TIM. 4.

Agnoscat etiam blasphemiam suam
 bonus ille uir, quem non ita pridem scri-
 bere non puduit, Paulum recōditiorem
 aliquam doctrinam habuisse, quam non
 scripsicerit: & solos quosdam perfectos do-
 cuerit, neq; uerbum decidendis religio-
 nis controversijs sufficere, quocunq; mo-
 do explicetur: sed ampliorem aliquam
 reue-

reuelationem expectandam. Diximus autem ~~vepi~~ ~~te agri~~ Matth. 21. b 16. quem bonus ille uir Compositum duntaxat cōuertit: id est nimirum, ad perfectam illam sapientiam audiendam accommodatū, cuius ueluti elementa complectantur quæcunque ab ipso etiam Paulo scripta sunt. O' bonitatem & modestiam omnium execratione dignam.

DEFENSIO.

Partim iniuste me reprehēdit: partim falsa scribit. Quod scribit de recōditiore doctrina, ea Pauli, non mea sententia est: qua de re scripsi super 1. Cor. 2. ubi ostendi, lac uocari rudimenta: solidum uero cibum, perfectiorem doctrinam. Neq; uero solus ego in ea sum sententia: sed & alij, & Erasmus, quem in Paraphrasi eō deduxit tenor orationis Pauli. Sed iste aliam esse mentem Pauli putat. itaq; videamus, quomodo eam explicet. Scribit 1.

Cor. 3,1. hæc uerba: Est autem pastoris munus, se-
ſe ad eorum captum accommodare, quos alendos
ſuscepit: ita tamē, ut pro lacte nunquā porrigat ue-
nū. Lac enim & solidus cibus re quidem eadem
ſunt: sed tradendi modo & forma differunt. Item
ad Heb. 1,1. hæc uerba scribit: Quinq; capita cate-
chismi numerat (uidelicet author) nempe profes-

Aduersarij
sententia.

sionem emendationis uitæ: fidei summam de Deo: doctrinæ explicationem compendiariam, que in baptismis & impositione manuum tradi, rudibus præsertim solebat: caput resurrectionis mortuorum, & futuri iudicij. Tradebantur ergo ista catechesi initio brevibus & paucis, tanquam præcipua religionis nostræ capita, uti sane sunt. Sed accedebat postea Scripturarum luculenta tractatio, cum quotidianis exhortationibus. denique eadem quidem illa, sed multis arcanis copiosius explicatis tradebantur.

Hæc sunt uerba tua, homo: hæc est quam nobis affers Pauli sententiam: meam uero, ut impiam repudias, meq; blasphemiam meam iubes agnoscere. Ego uero, si me blasphemiae conuiceris, agam poenitentiam. Sed si tantum Blasphemauit dixeris, neq; blasphemiam demonstraueris, non debebis indignari si protinus blasphemiam non agnovero. aut si infirmis, ne dicam falsis argumentis eam demonstrare conatus fueris: non debebis ægre ferre, si ista, à te accusatus, refutauero, teq; firmiora & ueriora proferre iussero. cogit enim me tua accusatio. Itaq; si placet, rem perpendamus.

Dicis, lac & solidum cibum re eadem esse sed tradendi modo & forma differre. Sed quibus rationibus

Lac & solidus cibus an
re sint eadē.

DEFENSIO.

135

tionibus id ostendis? Nullis. Vis igitur ut tibi rem tam incredibilem tantum affirmanti credamus? Quero enim, unde nam istud discere potuisti? à natura ne, an à Paulo, qui ista uititur similitudine? Si à natura dices, refellent te uel ipsæ ouiculæ, quæ agnos suos lacte pascut. eosdem paulo iam adultiores ad scenum relegant, cibum certè non tradendi modo, sed reuera alium. Sin à Paulo, feceris eum imperitissimū, qui res tam dissimiles assimilauerit, idq; ineptissimē. Nam si ea est Pauli sententia quā tu tradis, oportebit eius uerba sic accipere. Lac uobis bibendum dedi, non cibum: hoc est, Tradidi uobis breuibus et paucis præcipua religionis nostræ capita: sed Scripturas luculentius tractare non possum, cum quotidianis exhortationibus, propterea quod eratis (sicut & adhuc estis) carnales, hoc est vécophyton, sic enim tu interpretaris. An non uidetis ineptias? an non uides te contrà docere quam ipsemnet facere soles? Cum enim doces scholasticos tuos, non ne rudioribus omnia copiosius explicatiusq; tradis? prouectiores contrà paucis uerbis summatim doces? Nam dictum sapientis est: in doctiori omnia sunt inculcanda, iteranda, expli-canda, fuse, late, copiose, mille modis enucleanda. idq; uos in uestris commentarijs & concionibus

i 4 facere

SEB. CASTELLIONIS
facere soletis. Est enim uobis notum illud dictum:
Brevis esse labore, Obscurus fio.

Carnales qui tios dici putas, cur nō potius ipsius Pauli interpretationem sequeris, qui disertis uerbis carnales à se dici interpretatur, propter cœmulationes, lites, & dissidia? quæ uitia certè non minus in ueteres discipulos cadunt, quam in nouitios. Ne quid interim dicam, quod quos hic Paulus obiurgat, non erant nouitij, sed tales ut eis merito dici illud posset: Cū Hebr. 5. per tempus magistri esse debeat, rursum docendi estis quæ prima diuinorum oraculorum elementa sint, quales item Galatæ, quos Paulus iterum parturiebat.

Hebr. 6. Iam uero illa uerba ad Hebræos, Omissio rudimentorum Christi sermone, ad perfectionem tendamus: quomodo interpretabere? nimirum sic. Omissio docendi compendio, doceamus copiosius. Sed quid ineptius, quam uerborum copiam uocare perfectionem? an non aptius perfectionem uocare, compendium docendi: quandoquidem compendio docentur peritiores. Deinde quid facies Melchisedecho, à quo sumpfit author occasionem loquendi de perfectione? aut quo pacto cohærebunt quæ antè & post dixit? Postremò quæ tute scribis

bis de multis arcanis copiosius explicatis, quero
quæ nam uoces arcanae? Nam si arcana uocas,
quæ illa capita catechismi à te enumerata, & ea
hic perfectionem appellari putas, dissentis ab au-
tore, quippe qui illis à tergo relictis, loquatur dein
ceps de alijs, neq; iterum fundamētum idem iaciat
neq; compendiose neq; copiose: sed res non modò
tradendi, sed re ipsa planè alias tractet. Sin ar-
cana uocas ea quæ de Melchisedecho tradit, &
huius generis ardua illa, quæ in cap. 7. aggredi-
tur; ego uicero. neq; enim profecto illa traduntur,
neq; tradi possunt inter rudimenta. Neq; ego te tā
imperitum esse puto, ut illa nouitijs protinus tra-
denda putes, siue id brevibus, siue copiose fiat. Ita-
que quocunq; te uertas, fatendum est, lac & soli-
dum cibum reuera esse diuersa: & me immerito à
te blasphemice accusari, quod sic sentiam. Quod si
quis eadem mensura tibi remetiretur, teq; bis bla-
phemum appellaret, primum quod ipse male sen-
tias, deinde quod bene sentientem accuses blasphemie,
saceret ille quidem durius quam ego mihi fa-
ciendum esse decreui: sed tibi certè iusta causa fo-
ret cur uocem emitteres Adonibezeci.

Et quoniam in hunc ad Hebræos locum incidi,
qui & difficilis est, & magni momēti, & in quem
i s impingunt

impingunt multi, maxime propter ea quæ scribit
de ijs quibus relapsis non est regressus: dicam quid
mihi uideatur, adiut ueri cupidus lector, & qui sen-
sus habeat ad solidum cibum exercitatos: cognos-
cet, ut spero, quæ nam sit in hoc loco mens autho-
ris, uidebitq; omnia inter se se aptissimè cohaerere.
Incipiam autem à fine quinti capituli, & authoris
uerba τωραφεσινώς explicabo.

Explanatio
loci ad He-
breos, de ijs
qui relapsi
resurgere ne-
queunt.

I E S V S (inquit) didicit in rebus aduersis ob-
edientiam, atq; hac ratione perfectionē adeptus
est. itaq; omnibus qui ei obediunt, salutem peperit
æternam: sicut ipse patri obediendo, pontificatum
adeptus est æternum, ad rationem Melchisedechi.
Oportet enim nos, ut cum eo regnemus, cum eo
prius aduersa pati, obedientiam discere: atq; ita à
morte cum eo liberatos, salutē æternam adipisci.
Iam uero de Melchisedecho, cuius mentionem fer-
ci, habeo multa quæ dicam, sed explicatu apud nos
difficilia: quippe quæ pertineant ad perfectionem,
à qua uos adhuc longè abestis, segnes auditores,
& ad perfecta intelligenda tardiores: quæ sanè ne
stra culpa est. Nam alioquin satis iam diu est, cum
Christum didicistis: potuisse tisq; nisi segnores
fuissetis, tanto tempore fieri aliorum etiam magis-
tri. At nunc contraria fit, ut sitis adhuc rudimenta
docendi,

docendi, & uelut infantes lacte rudimentorum,
non solido perfectioris doctrinæ cibo pascendi.
Quisquis enim adhuc ita imperitus est, ut sit ei in
hoc rudimentorum lacte uersandum, is est adhuc
in re Christiana infans, neq; capax est orationis
quæ habenda est de iusticia: hoc est, de illa quam
dixi Christi eiusq; imitatorum perfecta obedien-
tia, quæ solidus cibus est, solis adultis accommo-
duis, quorū animi sensus adulti sunt, quidq; uerè bo-
num & solidum, quidq; uerè malum & peritum
sit percipiunt. Quapropter omisis Christianita-
tis rudimentis, tendamus ad illam de qua dixi per-
fectam obedientiam atq; iusticiam. Voco autem
rudimenta primò, correctionem mortuorum ope-
rum: hoc est uitæ correctionem, quam inter initia
& Iohannes & Iesus docuerunt: Pœnitentiam a-
gite. Item, In Deum credere: nam & hoc principio
docetur. Item, doctrinam quæ rudibus principio
traditur: sicut sutoribus & cæteris opificibus ar-
tis præcepta initio traduntur, quibus postea iam
magistri facti nihil indigent. Item, lotiones, & ma-
nuim impositiones, & doctrinam de futura mor-
tuoru[m] resurrectione, & æterno iudicio, quo mali
peccatis addicentur, boni mercedem accipient. Hæc
enim sunt fundam̄ta religionis Christianæ, quib.
semel

140 SEB. CASTELLIONIS
semel iactis pergendū est ad perfectiora: sicut in
aedificādo iactis semel fundamētis, superstruendū
est. Nam qui semper in fundamentis hæret, is non
quam aedificio summam imponit manum. Exempli
gratia, qui Christianæ religioni initiatus est, is si
erat ebriosus, factus est sobrius: si auarus, libera-
lis: si mēdax, uerax. Non est igitur quod in illo cor-
rectionis fundamento deinceps hæreat, quasi ad-
huc sit ebriosus, auarus, inuidus, &c. nā tales qui

Gal. 5. sunt, ij regnū Dei non obtinebunt. Sed cum illa si-
tia iam dedidicerit, illis à tergo relictis, intendat se
ad anteriora. Idem dico de credendo in Deum.
Quid est enim opus ut perpetuò doceatur in Deū
credere, qui iamdiu credit? non profectō magis,
quām Esaiæ tempore opus erat ut Iudæi perpetuo
docerentur Moysi credere, cum iam constanter cre-
derent. Idem dico de cæteris quæ commemorau-
quæ qui semel cognouit & præstitit, huic adea
quæ restant progrediendum est. Atq; id facies
mus, si Deus author omnis boni permiserit. Cur
autē sic pergendū esse doceam, & non rudimen-
tis immorandum, causa est hæc. Qui semel collu-
strati sunt diuina luce, Deiq; munere tenebrarum
operibus, hoc est uitij renunciarunt, & Spiritum
sanctum adepti sunt, & diuina oracula, & uigilie
in Hitzu.

DEFENSIO.

141

virtutes, hoc est iusticiam charitatemq; quae in
eterna illa uita uigebit, gustarunt, sed nondū per-
fecte consecuti sunt, ij in eodem statu permanere
non possunt, quin aut progredi aut retrogredi ne-
cessē habent. Quemadmodum natus puer semper
puer esse non potest: quin aut adolescat, aut moria
ur necesse est. Igitur nisi progrediātur, hoc est, ni
si deposito omni fastu, ambitioſoq; peccato, patie-
ter decurrant propositum sibi certamē, sed semper Hebr. 12
in iſdem elementis hærentes, semper discant, fieri
non potest quin decrescat, & ad pristina uitia rela-
bantur, iterumq; fiant ebriosi, auari, mendaces,
&c. Nā in Christo non crescere, decrescere est:
& qui cum eo non colligit, dissipat: & qui heri sui
pecuniam nō sceneratur, is ea priuatur: & qui se-
mel liberatus ab immūdo spiritu, tamen eidem po-
ste a domum suam uerrit atq; parat, is & eundem
iterum, & insuper septem alios deteriores admit-
tit, fitq; eius cōditio posterior priore deterior, atq;
ita peccatis obruitur, ut nunquam postea uitæ cor-
rectione possit renouari. & meritò. Quemadmo-
dum enim Christus non bis, sed semel tantum re-
surrexit: ita & Christiani non bis, sed semel resur-
gent à tenebrarum operibus, hoc est renunciant
peccatis, Quod si postquam semel renunciarunt,
in eadem

142 SEB. CASTELLIONIS
in eadem relabuntur, ueritatem, qui Christus est,
iterum in seipsis necant. & quia Christus non
moritur iterum, nec ulla post Christum superest
hostia pro peccatis, pereundum illis est in semper
ternum: sicut ei qui unica medicina sanatus, in
morbum uolens relabitur, cum nulla iam medici-
na supersit. suntq; ut arbores autumnales, bis mor-
tuæ. acciditq; eis quod malæ terræ, quæ postquam
bene culta non segetem, sed sentes parit, exuritur
ad extremum ab agricola. Sic illi, postquam bene
docti, non recte, sed prauè factorum fructum fer-
runt, irritant ad supplicium Deum. Hactenus
paraphrasis.

Est autem animaduertendum, quod dicit, Sire-
labuntur. & in cap. 10. eadem de re: Si postquam
ueri cognitionē assediti sumus, data opera pecca-
mus: eum non loqui de una aliqua actione uitiosa,
ut si quis Christianus aliquando mentiatur, aut
inebrietur, sit ei desperandum. Alioquin esset Paulus
contrarius, qui docet, si quis aliquo delicto anti-
cipatus fuerit, eum esse reficiendum. quod prose-
ctò non iuberet fieri, si de omnibus Christianis
peccantibus esset desperandum. Sicut enim fit in-
terdum, ut homini alioquin perspicaci oboriantur
aliquo casu caligo ad horam, neque tamen fiat
cucus;

cacus: (quod idem dico de reliquis sensibus) ita sit interdum aliquo casu, ut homo uerè pius aliquid uitiosum committat, neque tamen fiat impius: hoc est, ut ebrius fiat (ut hoc exemplum adducam) neque tamen fiat ebriosus. Loquitur igitur, ut dixi, non de aliqua uitiosa actione, sed de uitioso habitu, à quo semel liberatus per Christum homo, si in eundem uolens relabatur, peccet (ut dicit Iohannes) ad mortem, neq; pro eo sit orandum. Utinam hæc considerent, qui in Christo non dant operam ut crescant, neque ad metam contendunt.

Dixi super hoc loco meam sententiam: & ea dixi, quæ si quis adultus ritè considerauerit, uis debet, nisi fallor, aptissimè inter se se cohærere, & tum huic tum cæteris sacris authoribus congruere. Tamen si quis ea uerè refutauerit, patatus sum cedere.

Quod deinde & hic & 2. Petri 3. 16. de uerbo & reuelatione scribit, non uerè scribit: nam ego nihil tale scripsi. Illud scripsi, con- trouersias de religione non posse absente charita- te componi: quod dictum quam uerum sit, osten- dunt in primis nostri huius, in quo refrinxit chari- tas, seculi pertinacissima dissidia. Deinde quæ- ro, quid Verbum appellat. Nam si Verbū appellat
Scripturam,

Controuer-
sias absque
charitate nō
posse com-
poni.

Scripturam, mallem ut scripturam, cum Paulo scri-
pturam hoc quidem loco appellaret, ne me uerbi
inuidia in ambiguitate grauaret: simulq; respodeo,
eum à Paulo & ueritate dissentire. Scripturam e-
nīm non dicit Paulus sufficientem esse, sed utilem.
Nam si sufficiēs esset, potuisset ex ea Timotheus,
in ea à pueris exercitatus, absq; uiua docentis no-
ce Christum discere. Quod idem dico & de
Paulo, antequam Christum cognouisset: & de Iu-
dæis, qui sacrarum literarū & tunc erant, & ho-
die sunt scientissimi. Enim uero litera interficit: &
Christi spiritu opus est, qui suis mentes aperiat ad
literas intelligendas. Ac ne longè exempla petan-
tur, quæro qui fiat, ut hic ipse accusator meus, cū
non solum habeat, sed etiam interpretetur, & pe-
nè syllabatim examinet Scripturas, tamen toties
tam grauiter hallucinetur: & quidem non solum
in rebus arduis, sed etiam in ipsis uerbis, quemad-
modum hactenus iam toties ostendimus. Quæ-
so si literæ satis sunt, cur ei non satis sunt, homini
uel in primis literato? Quod si etiam in uerbis
(quæ uel impij possunt intelligere) tamen pre car-
pendi cupiditate labitur: quid dicemus de rebus
spiritualibus, quæ ijs solis uerè notæ sunt, qui Dei
spiritu prædicti sunt? Sin autem uerbum intelligit
eternum

Eternum illum Dei sermonē, quem Ieremias malum vocat fidentem petras: facit mihi iniuriam. Verbum Dei omnipotēs. Absit enim, ut sermonem illum ego omnipotentem esse negauerim.

Quod scribit ἀδει τοπίον, legantur quae nos scripsimus in Annotationibus Lucæ 6. super uerbo καταρτίσαι, quod quidem respondet Hebreo 12, quod est condere, componere, parare, aptare, firmare. Quin ipse met annotat Heb. 11. ver. 21. καταρτίσαι, aptos & idoneos reddere.

REPREHENSIO HEBR. 3. SV

per uerbis: At Christus ut filius, est eius domini prepositus.

Erasmus (cuius uestigia quidam alter sequutus est, sed errore duplicato) prete- rea in eo aberrauit ab Apostoli scopo, quod uertit αὐτὸς ipsius, quum emendati codices legant αὐτὸς: & quomodo cunque legas, dicendum sit omnino filius domini suae, non alienae, præfuisse. Nam ut cæte- ras causas omittā, quò referes relatum αὐτὸς ipsius? num ad proximum, id est ad

Mosem? id uero nūmis esset absur-

dum. Num ad Deum? Atqui is

ipse filius Deus est ar-
chitectus.

Filius domui
Dei præfe-
ctus.

Filium esse architectum fateor. sed quia nomi-
ne patris domum architectatus est (sicut cap. 1.
dicitur pater per eum fecisse mundum) dicitur do-
minus patris, cui præfuit filius: sicut ipse metuus eam
uocat , dum dicit : In domo patris mei multæ sunt
mansio[n]es. & in cap. 10. dicitur Dei domui præ-
fectus. Apparet hoc primum ex illis uerbis: Hic
tanto maiore quam Moses gloria affectus est. Lo-
quitur enim de filio, qui honorem hunc (uidelicet
quod domum ipse metu construxit, eius præfuit) con-
sequutus est a patre: id quod non quadraret, si ipse
suo , non patris nomine domum construxisset.
Deinde ex Christi cum Moysi collatione, quod u-
terque cum domo Dei negotium habeat: sed Moses
ut famulus, Christus ut filius, hoc pacto:

Moses } Christus } domus Dei { administer, ut famulus
 } præfetus, ut filius.

Sic & Chrysostomus interpretatur. Hoc du-
non uidet iste , & in me duplicatum post Erasmi
errorem querit, ipse metu seipsum triplici errore im-
plicat. Primum , quod in hac collatione patrem
excludit: cum tamen in hac tota Apostoli disputa-
tione a patre pendeant omnia, sicuti principio statu-
tum est.

DEFENSIO. 147
tum capitis apparet. Deinde, quod filium non satis
aptè ad hoc argumentum facit domini sue præses-
se. Præesse enim hoc loco dicitur is, qui ab altero
præfectus est. quemadmodū principio capitis lega-
tus & pontifex dicitur Christus à patre cōstitu-
tus, ut quod illic legatus, idē sit hic præfectus. Et
ipse me Luc. i. reprehendit, quod ex salutis autore
sacerim procuratorem: quam reprehensionem &
illic refutauit, & hic in ipsum retorquere possem,
qui præfectum & dominū domus eundem faciat.
Postremò, quod hoc loco non filius, sed dominus
propriè dici deberet, si suæ, nō patris domui præ-
esse diceretur.

REPREHENSIO HEB. 3.

Quidam ea libertate usus qua in ple-
isque alijs, totum hunc locum sic con-
uertit: Etenim Christi consortes facti su-
mus, si modò hoc argumentum ab initio
ad finem usque firmum tenemus, in quo
dicitur, &c. Hoc uero an nō est summam
& factilegam etiam audaciam ad uerbū
Domini interpretandum afferre?

DEFENSIO.

Nisi & vos aetate quid sentiam, scripsi in An-
notat. in hanc epistolam cap. ii. Hic autem Apo-

SEB. CASTELLIONIS
 stoli sententiam sic simpliciter intelligo, Christi
 confortes facti sumus, si modò ad finem usq; perse-
 ueramus: quemadmodum faciendum esse, monet
 nos hoc argumentum, & hæc quam tractamus hi-
 storia, in qua demonstratur, maiores nostros, quia
 non crediderint, neq; perseverauerint, non intras-
 se in quietem Domini. In hac interpretatione
 nullam esse sacrilegam audaciam, intelliget qui &
 Sancti & doctlierunt. Ipse potius uiderit ut suas
 tot unius uerbi interpretationes tueri possit, qui 2.
 in suis. Cor. 9. & 11. Τόσας τοις καυχίσεως uertit
 præfidentem gloriationem: & Hebr. 1. Τόσας
 στην personam: & 3. τὸν αὐχένα τὸν Τόσας,
 primordium illud quo sustentamur: & 11. ἐπειδὴ^ν
 μὲν τὸν Τόσας, id quod facit ut extens quæ
 sperantur.

Quod deinde cap. 4. super τὴν πίστιν τοῖς
 Τόσας, pro τὴν θεοτοκίαν carpit, uide Anno-
 tationē nostrā, Germanica quidē uersio à me est.

CONFESSIO.

Cap. 9. merito me reprehendit, qui duplicita-
 tis uerterim aram suffitus. Itaq; corrigo, & uer-
 to thuribulum.

REPREHEN. HEBR. 9.
 Δικαιουματισμὸς quidam conuertit, Insti-
 tutis

DEFENSIO.

149

tutis humanis: non modò falsa & inepta,
sed etiam periculosa interpretatione.

DEFENSIO.

Falsam & ineptam esse non video. si quis modò
intelligat quid humanum ego uocem. Sed pericu-
losum esse fateor: itaq; muto, uertoq; Carnalibus
instituit. Quanquam si quis uolet esse morosior,
non minus in nomen Carnalibus impinget, quam
in Humanis.

REPREHENS. HEBR. 11.

Quidam *in ergazim* subiectionem inter-
pretatus est: quam rectè, ipse uiderit. cer-
te nimium ambiguè.

DEFENSIO.

Rectè me interpretatum esse, uel ipso iudice
conuincam: qui uertit in eandem sententiam, nisi
quod uerbis alijs. Quod ad ambiguitatem attinet,
eam, si qua est, sustuli Annotatione mea. Quan-
quam si quis Latinè sciat, non est hoc magis ambi-
giuum, quam illud Ciceronis 3. de Orat. Rerumq;
qua si gerantur penè sub aspectum subiectio.

CONFESSIO HEBR. 11.

Verba illa, Iosephi uirgæ caput ueneratus est,
k 3 rectè

150 SEB. CASTELLIONIS
recte reprehendit. itaq; sic muto: Et in caput bacul-
li sui sese uenerabundus inclinauit.

REPREHENSIO super uerbis: Prece-
clarum uero est grati. trum actione
firmari animum, non cibis.

Ex una specie, id est mundorum & im-
mundorum discrimine, ~~et uenientibus~~ intel-
ligo omnem illum ceremonialem cultū,
qui quidem gratiæ, id est spirituali cul-
tui & regenerationi opponitur. Itaque
perabsurdè mihi uidetur quidam ~~xagiti~~
interpretatus, gratiarum actione.

D E F E N S I O.

Primum non loquitur Apostolus de cibis mun-
dis, aut immundis. reprehendit enim eos qui, ci-
bis ita uescabantur, ut se cibis adiuuari, aut ani-
mum suum firmari putarent. Atqui mundis cibis
non uescabantur Iudæi, ut animo firmarentur: nō
enim habebant pro cultu Dei, uesci mundo cibo.
Sed loquitur de cibis sacrificialibus (ut apparet ex
sequentiibus) quibus qui uescabantur, putabant se
in eo cultū præstare Deo. Huic cultui Apostolus
spirituale cultum opponit, uidelicet laudes et gra-
tiatum actionem, quem quidem cultum bis nomi-
nat, sed diuersis (ut fit) nominibus. Primum re-

nim nominat in propositione χέρι. Deinde re demonstrata, uocat in conclusione (solent autem in conclusione eadē poni, quæ posita fuerunt in propositione) sacrificium laudationis, dices: Per eum igitur libemus assiduum laudationis sacrificium Deo. χέρι autem pro gratiarum actione dici, facile est ostendere. τῷ Θεῷ χέρις, inquit Paulus

1. Corin. 15. τῷ στόματι μηνινθί, Deo gratia, hoc est, Deo gratias agimus, qui nobis uictoriā dedit. Ἡ δὲ χέρι τὸ στόμα, Colos. 3.

Quod uero iste χέρι uocat spiritualem cultū, quomodo cum uerbo χέρι conueniat, uidere nequeo. Et quod eodem χέρι nomine spiritualem cultū et regenerationem uult cōprehendi, nimirum dissidentia nomina copulat. χέρι enim hoc loco nomen est actionis, uel ipso interprete, qui cultū appetet, uidelicet quo colunt homines Deum. At regeneratione nomen est passionis, uidelicet qua homines regenerantur à Deo. de qua regeneratione hoc loco non loquitur author. At qui idem χέρι nomen hoc loco non potest et actione et passionē dictum esse.

REPREHEN. 1. PET. 2.

Nonnulli conati sunt huius loci testimonium illudere noua quadam eclipsi,

SEB. CASTELLIONIS
perinde nimirum ac si scriptum esset, a
nab̄v̄tis eis ēneō eis ò ētēb̄v̄as. Sic enim ter-
tit Erasmus: Neq; credunt in id ad quod
instituti fuerant. Atqui non est scriptū
ātiḡv̄tes, sed ānab̄v̄tes: & utrouis modo
legas, absurdā fuerit ista constructio. ne-
que ētēb̄v̄as significare potest, Instituti
fuerant. Itaq; nouus quidam interpres
maluit conuertere, Ei diffidētes ad quod
erant destinati, quam interpretationem
prorsus reijcio. Primū enim ostendimus,
eam causam quæ istos adduxit ut hūc lo-
cum uellent emollire, nempe ne Deum
uiderentur crudelem facere, nullius esse
momenti: quasi uidelicet corruitura sit
Dei iusticia, nisi nostro patrocinio fulcia-
tur: aut quasi nimium durē & impropriè
locutus sit Spiritus sanctus. Deinde hoc
dico, Petrum non loqui de Iudæis in ge-
nere, &c. Tertia ratio hæc est, non mo-
dò nouam & insolentem esse hanc ecli-
psim, sed etiam absurdum sensum gigne-
re. Nam si de Christo, si de Euangēlio, si
de fide exponas, quid illud erit, positum
esse ad Christum, ad Euangēlium, ad fi-
dē? Sin uero de salute interpretēris, quid
significabit, morem non gerere saluti ad
quam

DEFENSIO.

153

quam conditus fueris? Et quæso quis nō
videt Petrū planius ac magis perspicuè
fuisse scripturum, si quipiam eiusmodi
significare uoluisset? sicut infrā 3.a 1. τὸν λό^{ην}
expressit. Præterea particula *uā* ad-
iuncta, & quod mox subiicit, Vos autem
genius electum, non ne manifestam anti-
thesin ostendit electorum, & eorum qui
ad contumaciam conditi sunt? sicut cre-
dentes & immorigeros antè exposuerat.
Quintò, quid illic fiet, ubi nullus locus
est eiusmodi eclipsi? ueluti 1. Thess. 5. b 9.
ubi in simili prorsus argumento Paulus
electos opponēs reprobis: Deus, inquit,
διεστοιμᾶς εἰς ὁραῖν, καλλεὶς περιπέντη σωτῆ
pia, id est, Non condidit nos ad iram, sed
ad salutis consecutionem. Nam certè si
nullos Deus ad iram cōdidit, frustra hoc
dictum erit. Quid uero Iudas uersu 4. de
his ipsis loquens, de quibus Petrus, ijs
scilicet qui Euangelij cursum impedi-
bant? Subierunt quidā homines, inquit,
οἱ τάλαι προεγραμμένοι εἰς τὸ τέλος ηρίκη,
iam olim ad hanc condemnationem de-
scripti, &c.

DEFENSIO.

De uerbis primū respondebo, deinde de re

k 5

aliquid

Eclipsis. aliquid dicam. Primum, quod Eclipsem reprehendit, miror, cum in hoc eodem Petri uersu sit altera huius simillima eclipsis, τιπτοε σκανδάλος οἱ προσκόπτοι: perinde ac si scriptum esset, τιπτοε σκανδάλος ἐκέροις οἱ προσκόπτοι: id quod uel ex ipsius interpretatione liquet, qui sic ueritatem Petra offensionis, nempe ihs qui offendunt. Miror inquam. & ualde miror, eum hoc in eodem uersu non uidisse: nec causam uidere possum, nisi quod nimis alios carpendi cupiditate efferriri uidetur. Iterum dicam: Vix ipse mihi credo, eum hoc non uidisse, & tamen manifestissimum est. I nunc, & huic crede de rebus occultis & remotis, qui tam aperta, tam ob oculos posita non uidentur. Nā ut hoc scias Lector, hac eclipsi nihil est Græcis authoribus familiarius, qua relatum uicem orbit duorum, ut 2. Pet. 2. ων οἰς ἀγνοῦστι βλασφημήστες: pro ων εἰνίοις ἀ ἀγνοῦστι. Tale est illud Platonis in Gorgia: οὐ γνωμένος εἰ φένδος εἴη δέγεις. & paulo post: ςδέν γαρ γνωμένη μη βόλον). Atq; eandem in hoc Petri loco eclipsi understandunt interpres Germani, qui sic uerterunt: Und glaubēnd nit an das, darzu sy auch geordnet sind. Sed alter etiam apertius, nimurum sine cōunctione, his uerbis: Und glaubend nicht daran, daranff sic

Hię gesetz sind. Iam uerbum tuorum pro condere (sicut ipse interpretatur) nusquam inuenio. Ioseph inuenierit, afferat exemplum. Quod ad sententiam attinet, ipse secum manifeste pugnat. Hic enim dicit, aliquos à Deo ad contumaciam esse conditos. At idem ad Rom. 1.24. Deum auctorem esse malorum pernegat. Atqui si creauit alios ad contumaciam, omnino auctor est eorum contumacia: quemadmodum si quos creauit ad obedientiam, omnino auctor est eorum obedientiae. Iam uero Petri sensus hic non est (ut iste putat) absurdus, sed aptissimus: nimis enim, Ei non obediens (sic enim uertendum est, ut ipse ritè monet) ad quod erant destinati. Erant enim destinati ad obediendum sermoni, eratq; hoc Dei de ipsis cōsilium. Ita sicut aptissime concueriat hæc sententia, cū illa Luke 7. de Pharisæis, qui Dei cōsilium (quod de ipsis fernandis erat) resciderūt, de qua uide supra, quæ ibi scripsimus. Cætera perpendat, qui potest.

REPREHENSIO 1. PET. 3.

Hunc locum sedē quidam nuper corrupti, quum sic eum interpretaretur: Corpo necatus, animo in uitam reuocatus.

DEFENSIO.

Hic locus in ultima editione mea sic habet:

Carne

Carne necatus, spiritu in uitam reuocatus. Et in
cap. sequenti, super uerbis illis, Nam ideo mortuis
quoq; nunciatus est (quæ quidem uerba eadem de-
re scripta sunt) adscriptum est in margine in om-
nibus editionibus: Hunc locū non intelligo, ideoq;
ad uerbum transluli. Hinc facile perspici potest,
quād ego neminem uoluerim decipere, qui igno-
rantiam meam ultrō etiam in margine sim profes-
sus: tantum abest, ut locum scde corruperim.

Iam ipsius sententiam, si placet, nonnihil perpen-
damus. Postquam multa differuit, sententiam suam
Aduersarij explicat his uerbis: Christus, quē dixi uirtute Dei
sententia. uiuificatum, iam olim in diebus Noe, quum appa-
retur arca, profectus siue adueniens, ē ccelo uideli-
cet, adueniens inquam, non corpore, quod nondū
assumpserat, sed ea ipsa uirtute per quā posteare
surrexit, prædicauit spiritibus illis, qui nunc in car-
cere meritas dant poenas, utpote qui reēta moner-
ti Noe, & arcam suam construenti, parere olim
recusarint, &c. Idem cap. 4. uers. 6. uerba illa,
Nam ideo mortuis quoq; prædicatum est Euange-
lium, sic explicat: Petrus sui tēporis respectu mor-
tuos uocauit, quibus uiuis prædicatum est Euange-
lium, uidelicet ante diluvium. Hanc sententiam
Refutatio. ne approbem, multæ sunt causæ. Prima est Gram-
matica,

matica, quod uerba illa ἐνηγεγένται πειθόσαστ
omnino sic posita sunt, ut prius inobedierint (ut
hoc uerbo utar) quam eis prædicatum fuerit. A-
lioquin dicendum fuisset, πειθόσται, aut aliquid a-
liud, id quod mihi Grammatici facile dabuntur. Al-
tera est, quod τοτὲ fuisset coniungendum cum ἐ-
νηγεγένται, non cum πειθόσαστ, si nihil a-
liud esset, hoc posset excusari. Tertia est, quod
spiritus pro hominibus nimis dure hoc quidem in
loco dicit, neque enim spiritus erant illi ante dilu-
uium, sed homines. Et ipse met hoc paulo antere-
prehenderat in secunda expositione, his uerbis:
Cur uis hominibus spirituum nomen tribueret?
etc. Quod si dicet, se sic rem intelligere, Præ-
dicauit hominibus illis, quorū spiritus nunc in car-
cere meritas dant penas: respōdebo, eum ergo sic
debuisse loqui. Et hoc addam, expositionem hanc
uideri duram, & fortassis coactam: atq; hic posse
aliquem (non dicam me, scio enim sacros autores
sæpe per obscurè loqui) sed posse aliquem in istum
ipsiusmet uerba retorquere, quæ suprà in cap. 2.
posuimus, quæ sic habent: *Quis non uidet Petrum*
planius ac magis perspicue fuisse loquiturum, si
quipiam eiusmodi significare uoluisset? Multa
alia dicit, quæ facile posse in refellere: sed prolixio-
tatem